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Nr 762 

av fru andre vice talmannen Nettelbrandt m. fl. 
om en utredning angående sabbatsår. 

Frågan om sabbatsår (sabbatsledighet, sabbatsperioder) har från vårt 
håll aktualiserats vid ett flertal tidigare tillfällen. Motionerna har ut

mynnat i ett utredningskrav. I riksdagen har anhängarna av detta utred
ningskrav icke vunnit majoritet. Den viktigaste avslagsmotiveringen har 

varit att frågan lämpligen borde lösas av arbetsmarknadens parter. 
Även kostnadsaspekten har spela t stor roll , en lösning har ansetts för 
kostnadskrävande och dessutom inte ansetts ha den vikt att den i nulä
get borde prioriteras. 

Reaktionerna utanför riksdagen har emellertid varit övervägande po

sitiva. Visst har det funnits de som velat närmast förlöjliga hela tanken, 
men de a llra flesta som yttrat sig i frågan ha r varit entusiastiska för 
iden. Ett flertal arbetsmarknadsorganisationer, framför allt på tjänste

mannasidan, har tidigt uttalat sitt intresse för sabbatsårstanken. Redan 
vid remissbehandlingen 1966 fanns positiva tankegångar om motions
kraven. Justitieminister Len nart Geijer har i upprepade tidningsutta

landen givit uttryck för sitt positiva intresse och sagt sig vara övertygad 
om att systemet kommer a tt bli verkl ighet inom en inte alltför avlägsen 
framt id. TCO har stött tanken, SACO har haft kravet med i förhand
lingar. Exempel på motsvarande posi tiva inställning finns också hos 
tongivande arbetsgivare. Arbetsmarknadsstyrelsen skrev redan 1966, att 

spörsmålet om en större fl exibilitet i fråga om såväl fördelning av ar
betstiden under den aktiva tiden som dennas längd förtjänar uppmärk
samhet. Vid TCO:s utbildningsdagar 1968 föreslog LO:s ombudsman 

Tore Karlsson inrättande av sabbatsår. Vid Nordiska skolmötet 1970 
berättade Finlands utbildningsminister om planerna där på ett all mänt 

sabbatsår, och de övriga nordiska ländernas u tbildningsministrar fann 
iden intressant. 

Bland åtskilliga enskilda röster i pressen kan nämnas en artikel av 

Lillemor Holmberg i Byggnadsarbetaren 31 !1970, där hon entusiastiskt 
plädera r för sabbatsår och undrar vart "den briljanta iden" med sabbats

å r tagit vägen. 

En uppdelning av semestert ider på vinter- och sommarhalvåren an
ses av vissa medicinska experter vara en mycket angelägen sak. Fram
för allt lär det motverka sjukdomar av typ hjärtinfarkt och andra kon-
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ditions- och bristsjukdomar. Obestridligen finns en växande opinion för 
iden, och mycket tyder på att det finns ett klart samband mellan en 
växande insikt om vad saken gäller och ett växande int resse för saken. 

Opinionsbildningen fö r sabbatslir eller sabbatsperioder har inte minst 
under det gångna året varit stark. Detta är en av anledningarna till att 
fjolårets avslagna utredningskrav redan nu upprepas. Därt ill kommer 
att riksdagen nu till stor del förnyats, vilket kan inge vissa förhopp
ningar om en större förståelse för de progressiva ideer som ligger i bot
ten för tanken på ett framtida förverkligande av sabbatsåret. 

Begreppet sabbatsår är ju inte helt klart till sin innebörd. På svenska 
har det blivit en direkt översättning av det amerikansk/engelska uttryc
ket "sabbatical year". Ursprungligen hade begreppet en klar inriktning 
mot egentlig ledighet och avkoppling från yrkesverksamhet. Ett vanligt 
uttryck i England och Arnerika är också "sabba tical leave•·, som vi inte 
har någon mer svensk översättning av. Numera används begreppet 
"sabbatsår" i bemärkelsen avbrott i en ordinarie verksamhet för att ge 
tillfälle till studier (vanligast), resor, forskning etc. I den bemärkelsen 
finns begreppet genomfört i den statliga och kommunala tjänstledig
hetsformen "B-avdrag", dvs. ledighet för annan verksamhet men med 
viss mindre (25 O/o) lön. 

I Sverige har någon egentlig forskning inte ägt rum om behovet av 
längre avbrott i arbetet ur medicinska eller socialpsykologiska synvink
lar. Det torde dock inte dröja förrän sådan blir aktuell och då troligen 
aktualiserad av de få s. k. stressforskare, som verkar inom fältet män
niskan i yrkeslivet. 

Numera finns möjligheten att för tillträde till högre studier kvalifi
cera sig genom fem års praktisk yrkesverksamhet. D en studieperiod 
som därefter skall kunna sättas in liknar i många stycken ett sabbatsår, 
och kanske blir ett sådant en nödvändig komplettering för att de önsk
värda studiemöjligheterna skall kunna realiseras. 

Uttaget av fritid har hittills i Sverige huvudsakligen skett efter tradi
tionella linjer - kortare arbetsvecka och längre semester. Alltför litet 
har beaktats i vad mån man genom en omdisposition av fritiden kan få 
den bättre anpassad till nutidssamhällets krav. 

I många andra länder t ~ r man sedan länge prövat andra former. 
Möjlighet till sammanhängande ledigheter - s. k. sabbatsår, sabbatsle
digheter eller sabbatsperioder - finns sålunda sedan flera å r för stora 
grupper i t. ex. England, Australien, Island och USA och är nu alltså 
också på väg i Finland. Det gäller bl. a. lärare , bilarbetare, metallarbe
tare och typografer. I Australien t. ex. är en stor del av befolkningen di
rekt berörd av beslutet om sabbatsledighet 

Inom Sverige har sabbatsår eller sabbatsledighet hittills varit en ex
klusiv företeelse som endast ett fåtal kunnat utnyttja. Det har gällt vissa 
personer med alldeles speciella yrken, t. ex. skådespelare, konstnärer el-
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ler personer med skapande eller särskilt ansvarsfyllda funktioner. Det 

är dock inte riktigt att låta möjligheten till sabbatsledighet begränsas till 

snävt avgränsade yrkeskategorier. Frågan bör prövas ur allmän syn

punkt med beaktande av alla gruppers intressen. 

En första fråga att pröva gäller vilken funktion sabbatsåret eller sab

batsledigheten skall fylla för olika grupper och olika individer samt för 

vilka tidsperioder av en människas liv behovet av en sammanhängande 

ledighet kan vara på olika sätt motiverad. 

Psykisk ohälsa är allmänt utbredd och är ofta orsak till kroppsl iga 

sjukdomar och nedsatt arbetsförmåga. De psykiska störn ingarna ger 

belägg för att ett mycket stort antal människor inte orkar med det hårt 

uppskruvade tempot. Arbetslivet ställer stora krav och ingen får "sacka 

efter" i effektivitet och utveckling. Omställningar skapar ovisshet och 

nervositet. Hela den moderna miljön med starka koncentrationer till tät

orter, stora bostadskomplex, stora arbetsplatser, fullproppade kommu

nikationsmedel, biltäta gator och vägar och förorenad luft kräver utvi

lade och psykiskt starka människor för att inte skadeverkningarna 

skall bli ödesdigra. Den mobiliseringsgraden har inte särski lt många 

människor. Det växande antalet stressfaktorer och de ökade riskerna 

för stress måste mötas med positiva å tgä rder som kan motverka skade

verkningarna. Längre sammanhängande ledigheter skulle kunna öka 

den psykiska mobifiseringsgraden. 

Värdet för bamen av en nära och kontinuerlig kontakt med någon 

vuxen synes vara av oomstridd betydelse för ett spädbarns psykologiska 

utveckling. Genom s. k. havandeskapsledighet är detta intresse i viss 

mån tillgodosett. Många skulle emellertid önska en möjlighet att utöka 

ledigheten. Likaså finns hos många fäder en önskan att erhålla ledighet 

för sådant ändamål. En sabbatsperiod, t. ex. ett halvt sabbats:'lr, skulle 

för nyblivna fäder kunna bidra till en fördjupad kontakt med barnen 

och skulle således ha mycket stor positiv betydelse. 

I medelåldern upplever många människor ett stark t behov av för

nyelse. önskan att studera vidare tar sig d å ofta konkreta uttryck. Ut

vecklingen går mycket snabbt, och det är ibland en nödvändighet att 

genom studier förkovra sig i sitt yrke. De rent fysiska krafterna kan 

också vara nedsatta och bidra till både reducerad effektivitet i arbetet 

och personlig o tillfredsställelse. I sådana fall kunde en sabbatsledighet 

bli av utomordentlig betydelse, inte bara som personlig st imulans och 

glädjekälla utan även som direkt bidrag att höja effekt iviteten i det ef

terföljande arbetet. En sabbatsledighet kunde betyda ett sådant radikalt 

grepp som finge inte bara en nedåtgående trend stoppad utan även 

vänd uppåt igen. Fysisk och psykisk otillräcklighet, som fungerat som 

spiral nedåt och lett till mindre och mindre effekt iv arbctsin ats och 

därav följande ytterligare personlig otillfredsställelse, skulle kunna gå 
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att vända i en uppätgående rörelse med ökad effektivitet och rikare per
sonlig tillfred ställelse som resultat. 

För lärare och akademiker har sabbatsledigheten framför allt varit 
avsedd för studier. De senaste årens utveckling p ä arbetsmarknaden ha r 
ställt vuxenutbildning fö r även andra grupper i en helt ny dager. Det 
har blivit en nödvändighet för många att vid mogen älder kaffa sig en 
utbildning för att över huvud taget ha möjlighet att med nägon fram
gång hävda sig på arbetsmarknaden. Den snabba tekniska utvecklingen 
framtvingar fortbildning och vidareutbildning, och i stället för att gälla 
enstaka fall kommer sädan utbildning att a lltmer bli en normal före
teelse på mycket s tora arbetsomräden. Bakom talet om s. k. varvad ut 
bildning ligger också medvetandet om ett återkommande behov av för
nyelse. 

Vuxna personer - arbetare såväl som tjänste män och företagare -
som kommit ett stycke upp i åldrarna blir vid sysselsättningsinskränk
ningar särskilt illa utsatta. Dels verkar å ldersfaktorn i sig själv negativt. 
dels har dessa vuxna i mycket stor utsträckning varit utbildningsmässigt 
eftersatta jämfört med dagens ungdom. Stora avstånd till studieorter, 
dålig ekonomi och oti llräckligt stud iestöd gjorde att studier utöver den 
obligatoriska utbildningen tidigare var en fåtalets möjlighet. För många 
h ar därför studier vid vuxen ålder blivit ett sätt att förverkliga gamla 
drömmar. Även i de fall dä vuxenstudierna inte är direkt erforderliga 
för att trygga en fortsatt existens kan de ha ett u tomordentligt värde för 
a tt öka den personliga tillfredsställelsen. l många fa ll är svårigheten att 
göra sig ledig från arbetet utan att göra alltför stora ekonomiska förlus
ter det svåraste hindret för en effektiv vuxenutb ildning. Det är rimligt 
att vuxenutbildningen förverkligas i takt med ungdomsutbildningens ut· 
byggnad. Sammanhängande sabbatsledigheter skulle h lir kunna spela 
en avgörande rol l. 

En andra fråga gäller de praktiska och ekonomiska problem som är 
förknippade med ett sabbatsår. Som jämförelse kan anges några av de 
internationella lösningarna. 

På Island h ar lärare möjlighet att efter tio års tjänst ansöka om sab
batsår med bibehållen lön för vidareutbildning. Undervisningsministe
riet bestämmer vilka som beviljas förmänen, och kostnade rna bestrids 
genom anslag pä statsbudgeten. 

I det amerikanska stålarbetaravtalet finns, utöver 1-4 veckors se
mester, rätt för den h älft av arbetstagarna som uppvisar det längsta an
talet anställningsår att vart femte å r i stället för den ordinarie semestern 
få en till 13 veckor förlängd semester (alternativt 10 veckor med 13 
veckors lön). På va rje arbetsplats får varje år i regel en femtedel av de 
till förlängd semester berättigade ta ut ledigheten. Grupper med färre 
antal anställningsår fä r vart femte är tre veckors semester utöver den 
ordinarie semestern. 
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I Australien finns möjlighet till helt sabbatsår vid 13 universitet efter 
5 eller 6 tjänsteår. Vid de flesta universitet och högskolor finns möjlig
het till kortare ledighet för egna studier, forskning etc. efter viss tjänst
göringstid, exempelvis 6 månader efter 3 års tjänst. 

Det är viktigt för den ekonomiska bedömningen att hålla i minnet att 
det inte nödvändigtvis behöver vara fråga om en totalt sänkt arbetstid 
utan att det också kan gälla en förändrad periodicitet under den aktiva 

levnadsperioden. Ser man på arbetstiden ur denna vidare synvinkel gäl
ler det inte i första hand en bedömning av vilken utveckli.ngstakt som 
kan vara ekonomiskt möjlig eller försvarbar. Framför allt blir det en 
fråga om viJken periodisering av de aktiva insatserna som är mest lämp
lig med sikte på att uppnå ett så gott samlat produktionsresultat som 
möjligt, förbättra hälsotillståndet och öka den enskilde individens till
fredsställelse. 

Den genomsnittliga levnadsåldern ökar. Människors förmåga att 
hå lla sig unga längre ökar likaså. Stor arbetslust och arbetskapacitet 
föreligger allt oftare även i de högre åldrarna. För många pensionärer 
är det största problemet att bli ställda vid sidan om den aktiva tillvaron. 
Likaväl som den gällande pensionsåldern för många är alltför hög, är 
den för andra för låg, eftersom de helst önskar att fortsä tta sitt aktiva 
liv i den gamla sysselsättningen. Vi tror som arbetsmarknadsstyrelsen, 
att man behöver uppmärksamma frågan om en större flexibilitet av ar

betstiden, och vi finner detta vara helt i linje med det krav på individua
lisering av pensionsåldern som rests från vårt håll. Måhända skulle en 
sådan individualisering av den aktiva tiden vara motiverad, och man 
skulle av dem som av någon anledning utnyttjat ett sabbatsår kunna 
kräva ytterligare ett aktivt år för rätt till pension. Det bör bland annat 
med hänsyn härtiJJ övervägas att införliva sabbatsperioden i det all
männa socialförsäkringssystemet En rad viktiga frågor måste noggrant 
undersökas. Det kan exempelvis vara motiverat att bestämma ett visst 
minimiantal å r i arbetslivet innan rätt eller möjlighet till sabbatsperiod 
kan föreligga. Formerna för arbetsgivarens självklara medbestämman
derätt bör också utredas. Kravet på sabbatsledighet får inte drivas 
därhän att viktiga arbetsområden blir funktionsodugliga. Ett väsentligt 
syfte måste vara att även i det direkta arbetet skapa förbättringar. 

Självfa llet vore det värdefullt, om de frågor som denna motion ak
tualiserar i första hand kunde lösas genom överenskommelse på arbets
marknaden. Samtidigt får inte lösningen medföra, att arbetstagarna 
genom t. ex. " intjänad poäng" på ett avtalsområde får sin valfrihet att 
byta arbetsområde starkt inskränkt. Om lösningar skall kunna få en 
över olika områden övergripande tillämplighet, torde de kräva en mera 
allmän upplysning. 

För många kan frågan om sabbatsledighet i dag synas alltför utopisk. 
Vi tror dock, att den i en ganska nära framtid kommer att te sig mycket 
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naturlig. Det är av stort värde, om framtidsfrågor som griper in i många 
arbetsområden, avtalsområden eller lagstiftningsområden kan genomly
sas så att säga i förhand i stället för när utvecklingen redan ridit förbi. 
Att det underlättar samtidiga lösningar är självklart. Måhända skulle 
också en utredning tangera de vittomfattande problem, som nu ligger 
hos pensionsförsäkringskommitten. Detta bör i varje fall prövas innan 
dess arbete slutförts. En lösning genom exempelvis det allmänna sociala 
försäkringssystemet eller en lösning genom lämplig spridning av ledig
heten under den aktiva levnadsperioden torde förutsätta ett större grepp 
på frågan än begränsade avtal kan åstadkomma. Inte minst mot den 
bakgrunden är en offentlig utredning motiverad. Med en sådan genom
lysning av problemen kan ges lämpliga vägar för lösningar. 

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställes 
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t begära utredning 

rörande möjligheterna att inom ramen för den allmänna försäk
ringen eller annorledes ge enskilda individer rätt att under livs
tiden åtnjuta längre sammanhängande ledighet i form av sab
batsperioder. 

Stockholm den 26 januari 1971 

CECILIA NETIELBRANDT (fp) ELVER JONSSON (fp) 
i Alingsås 

NILS HöRBERG (fp) 

SVEN GUSTAFSON (fp) 
i Göteborg 

SVEN WED.E'.N (fp) 

PER AHLMARK (fp) 

GUNNAR ERICSSON (fp) 
i Alvidaberg 

MAC P. HAMRIN (fp) 

OLLE DAHL.E'.N (fp) 

GABRIEL ROMANUS (fp) 

GöSTA STERNE (fp) 

INGEMAR MUNDEBO (fp) 


